udalosti a budúcich nákladov na správu pripoistení.

2.11.3 Vplyv zmeny predpokladov

Vplyv zmeny jednotlivých predpokladov, vplyv zmeny modelu a vplyv vývoja portfólia na výšku rezervy na
nedostatočnosť v životnom poistení je nasledovný:

Pois ťovňa Poštovej banky, a. s.

Individuálna účtovná závierka zostavená v súlade s Medzinárodnými štandardmi finančného
výkazníctva v znení prijatom Európskou úniou za rok končiaci sa 31. decembra 2013

.

50

V tis. Eur 2013 2012
Rezerva na nedostato čnos ť k 1. januáru  337 316
Vplyv zmeny modelu 61 396
Vývoj portfólia -84 -347

Zmena úmrtnosti 0 -180
Zmena nákladov -16 -12
Zmena stornovanosti -1 -22

Zmena inflácie -2 149
Zmena diskontnej sadzby -33 39

Zmena investičného výnosu 0 -2

Nový obdchod (Nové produkty) 0 0

Rezerva na nedostato čnos ť k 31. decembru  262 337

2.11.4 Analýza citlivosti

V nasledovnej tabuľke uvádzame prehľad citlivosti technických rezerv a finančného umiestnenia technických
rezerv (majetok) na zmenu jednotlivých vstupných odhadovaných parametrov a vyčíslenie dopadu na výkaz
ziskov a strát a vlastné imanie Spoločnosti.
V tis. Eur  Vplyv zmeny na  Celkový vplyv
Parameter Zmena parametra Majetok*)  Rezervy na VZS

Úmrtnosť +10%  11 11

 -10%  -10 -10

Stornovanosť +10%  -11 -11
 -10%  11 11

Inflácia na náklady +10bps  1 1
 -10bps  -1 -1

Trhové úrokové sadzby +25bps -105 -42 -147
 -25bps 107 44 151

Náklady +10%   9 9
 -10%  -9 -9

*) V položke majetok nie sú zahrnuté termínované vklady

2.12 Záväzky z poistenia, zaistenia, ostatné záväzk y a časové rozlíšenie

V tis. Eur 2013 2012

Záväzky z poistenia a zaistenia

- voči poisteným 43 45
- voči sprostredkovateľom 74 45

- zo zaistenia 59 51

Ostatné záväzky  138 143
Výnosy a výdavky budúcich období 361 324

Celkom  675 608

Výnosy budúcich období vo výške 35 tis. Eur (2012: 37 tis. Eur) predstavujú časovo rozlíšené provízie od
zaisťovateľov.

Spoločnosť odhaduje, že reálna hodnota záväzkov z poistenia, zaistenia, ostatných záväzkov, výnosov
budúcich období a výdavkov budúcich období je blízka ich účtovnej hodnote.

Pois ťovňa Poštovej banky, a. s.

Individuálna účtovná závierka zostavená v súlade s Medzinárodnými štandardmi finančného
výkazníctva v znení prijatom Európskou úniou za rok končiaci sa 31. decembra 2013

.

51

Všetky uvedené záväzky, výnosy budúcich období a výdavky budúcich období  sú považované za krátkodobé